
 

 

 

 

 

 

 

PIOTR PACEWICZ 

A gdy tekst nie jest najlepszy, czy – powiedzmy wprost – nudny jak diabli? Co ma zrobić nauczyciel, 
by klasa przeczytała go ze zrozumieniem? Zobaczcie jak wykorzystać strategie czytania ze zrozu-
mieniem zaprezentowane w naszym materiale „Czytanie na różnych przedmiotach”. 

Ekspozycja zbocza jako czynnik wpływający na wegetację 

A oto i tekst: 

Długość sezonu wegetacyjnego zależy wśród wielu czynników m.in. od ekspozycji. Na zboczach o wystawie (eks-

pozycji) południowej, które są mocno nasłonecznione, panują lepsze warunki klimatyczne niż na zboczach o wy-

stawie północnej. Ekspozycja ma także wpływ na pionowe rozmieszczenie roślin. W Alpach piętro reglowe (czyli 

górskie) na północnych stokach osiąga ledwo 1300 m n.p.m., a na południowych 1700 m. Ludzkie osiedla i uprawy 

spotykane są głównie na zboczach południowych, zaś na północnych dominuje naturalna roślinność.  

Ekspozycja nie odgrywa większej roli w małych szerokościach geograficznych, gdzie w południe słońce znajduje 

się w zenicie. Wraz ze zwiększaniem się szerokości geograficznej na półkuli północnej najlepiej nasłonecznione są 

stoki południowe, zaś na półkuli południowej stoki o ekspozycji północnej. Duży wpływ na stosunki cieplne zbocza 

ma kąt jego nachylenia. Im bardziej prostopadle padają promienie słoneczne, tym silniej nagrzewają zbocze. W kra-

inach arktycznych najwięcej energii słonecznej uzyskują stoki o niemal pionowym nachyleniu. 

Nauczyciel zadaje uczniom tekst. Większość pewnie czyta, ale nie pojmuje istoty rzeczy, nawet jeśli zrozumie 

pojęcie wystawy (ekspozycji), wie, co to regiel, a termin „stosunki cieplne” (poza rozbawieniem) coś im jeszcze 

powie.  

Niektórzy zapamiętają, że na półkuli północnej zbocza o ekspozycji południowej mają lepsze warunki klima-

tyczne. Może nawet dostrzegli, że na półkuli południowej jest odwrotnie. Stanowi to jednak wiedzę martwą, 

niepopartą ani grą wyobraźni, ani rozumowaniem. 

A przecież rzecz jest fascynująca, zasadnicza dla naszego globu, a zarazem dostępna codziennemu doświadcze-

niu. Zjawisko jest proste do wyjaśnienia, ale niekoniecznie zgodne ze zdrowym rozsądkiem, który niechętnie 

dopuszcza do świadomości to, że „ta druga półkula” może się różnić od naszej (pisał poeta: „i wciąż wierzę 

biednymi zmysłami, że ci ludzie na drugiej półkuli muszą chodzić do góry nogami”). 
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Ktoś powie: nauczyciel powinien wziąć inny podręcznik, a nie reanimować słaby tekst. Tak, niektórzy pewnie 

wskażą inne źródła albo namówią kilku uczniów do zrobienia projektu. Ale często jesteśmy skazani na źle napi-

sane teksty, które jednak dostarczają sporo informacji. Pod warunkiem, że je naprawdę, czyli ze zrozumieniem, 

przeczytamy.  

Jak to uzyskać w tym trudnym przypadku? 

1

...i pomyślmy, które wykorzystać. 

Nie będzie łatwo. Większość zakłada, że czytelnik przed lekturą przegląda tekst, tytuł, ilustracje i to wystarcza, 

by się zaciekawił, postawił pytania, hipotezy. Chodzi o to, że przejrzenie naszego tekstu o nieciekawym tytule, 

bez ilustracji, nie da efektu. 

A może „prawda czy fałsz”... 

...jako właściwa rozgrzewka przed lekturą (opis na s. 4-5). Właśnie dlatego, że zdrowy rozsądek będzie nam 

płatał figle.  

Jakie zdania można by wstawić do tabelki? Przerwijcie, proszę, lekturę i pomyślcie (...). Może takie?  

1. Północne zbocza Góry Kościuszki w Australii są silniej nasłonecznione niż południowe. 

2. Pionowe ściany fiordów Antarktydy są silnie nagrzane słońcem, bardziej niż powierzchnie po-

ziome.  

3. Na całym świecie baterie słoneczne montuje się na południowej połaci dachu, bo tam jest najcie-

plej. 

4. W wysokich partiach Alp jest tak zimno, że nie ma już różnicy między temperaturą na północnych 

i południowych stokach, nawet bywa cieplej na północnych. 

5. Wszystkie stoki Kilimandżaro (w Afryce Równikowej) otrzymują tyle samo energii słonecznej. 

6. Choć słońce operuje tu silniej, na równiku cień człowieka jest tylko minimalnie dłuższy niż w Pol-

sce. 

Odpowiedzi: 1. – P; 2. – P; 3. – F; 4. – F; 5 – P; 6 – F. 

Uczeń zaznacza swoje odpowiedzi po lewej stronie. Można o tym podyskutować. 

Inna forma rozgrzewki przed lekturą wymagałaby odwołania się do doświadczenia uczniów-narciarzy. Mogą 

opowiedzieć, co się dzieje z południowymi stokami w słoneczne dni. Odpowiedź: topi się na nich śnieg (na wio-

snę powstaje np. firn). I wtedy nauczyciel informuje, że w Nowej Zelandii tak zachowują się stoki północne! 

Pyta dlaczego.  

Jeszcze przed lekturą tekstu trzeba uczniom porządnie objaśnić mechanizm zjawiska, bo tekst tego, niestety, 

nie robi. Poproście o rysunki albo pokażcie na przykładzie dużego jabłka (Ziemi), które oświetla silna żarówka 

                                                           

1  dotyczy strategii opisanych w materiale Czytanie na różnych przedmiotach (s.2-5):  
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(słońce). Można wcześniej poprosić uczniów, by przynieśli kilka dużych jabłek, samemu dostarczyć kilka noży-

ków. Podzieleni na grupy uczniowie wycinają w górnej części jabłka-Ziemi Góry Północne i Góry Południowe 

w dolnej. Pasma powinny układać się poziomo – wzdłuż jabłkowych „równoleżników”. Uczniowie podchodzą 

do źródła światła i obserwują, że w Górach Północnych mocniej oświetlone są zbocza południowe, a w Połu-

dniowych – odwrotnie. Wycinają też Górę Równikową i patrzą, jak światło oświetla jej zbocza. Grupy uczniów 

powinny objaśnić zjawisko odpowiednimi rysunkami. 

Po takim przygotowaniu tekst wyda się zrozumiały i będzie względnie ciekawym potwierdzeniem i uszczegóło-

wieniem wiedzy uczniów. Podczas czytania można użyć metody „Wejścia w tekst” (s. 3) i zachęcić do uwag 

także o samym tekście (m.in. o jego niejasności). 

Możemy sobie pozwolić nawet na analizę znaczenia słowa „ekspozycja”, np. metodą „dobrze pojąć pojęcia” (s. 

6-7).  

I wreszcie uczniowie jeszcze raz wypełniają tabelę „Prawda czy fałsz”.  


